[image: image1.png]

	Муниципальное образование

Городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2017

                                                                               № 458-п
пгт. Пойковский

Об утверждении Положения об организации и проведении конкурса
 «А у нас во дворе»
В целях обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения городского поселения Пойковский, в целях поддержки и развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства, распространения положительного опыта управления многоквартирными домами, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в содержании жилищного фонда:

1. Утвердить Положение об организации и проведении конкурса «А у нас во дворе» согласно приложению № 1.

2. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурса «А у нас во дворе» и утвердить ее состав согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы городского поселения И.С.Бородину.
Глава городского поселения                                                   А.А. Бочко

Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского поселения Пойковский
№ 458-п от 25.10.2017
Положение
об организации и проведении конкурса «А у нас во дворе»
 (далее –Положение)
1. Общие Положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса «А у нас во дворе» (далее - конкурс).

1.2. Целью проведения конкурса является создание благоприятных условий для более комфортного проживания граждан и проявления ими инициативы по благоустройству домов, придомовых территорий, подъездов, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в содержании жилищного фонда.

1.3. Информация о проведении конкурса подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский за 10 календарных дней до начала срока приема заявок на участие в конкурсе и включает:
· извлечения из настоящего Положения;

· сроки приема заявок на участие в конкурсе;

· время и место приема заявок, номер телефона для получения консультаций по вопросам подготовки заявок на участие в конкурсе.

1.4. Заявки принимаются в течение 20 календарных дней.

1.5. Организатором конкурса является Администрация городского поселения Пойковский (далее - Администрация).
1.6. Участники конкурса: председатели правления товариществ собственников жилья, председатели советов многоквартирных домов.
1.7. Каждый участник вправе представить на конкурс только один многоквартирный дом.
2. Условия и критерии участия в конкурсе

2.1. В конкурсе могут принимать участие многоквартирные дома, в которых выбран и реализован один из способов управления в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и которые соответствуют критериям согласно приложению №1 к Положению.
2.2. Для участия в конкурсе претендентами представляются непосредственно в сектор муниципального контроля следующие материалы:

· анкета-заявление на участие, согласно приложению № 2 к Положению;

· фотографии дома (наличие не менее 7 цветных фото размером не меньше 10 x 15 см);

· копия технического паспорта (плана) на многоквартирный дом;

· план мероприятий (программ), разработанный собственниками помещений многоквартирного дома и (или) управляющей компанией, товариществом собственников жилья, направленный на снижение потерь тепловой энергии, воды, пресечение фактов незаконного использования этих ресурсов;

· копия протокола общего собрания собственников помещений, утверждающего отчет управляющей организации (товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) о выполнении договора управления за предыдущий год;
- пояснительную записку (объем пояснительной записки не ограничен): участие в государственных программах, в том числе по капитальному ремонту многоквартирных домов; принятие мер по ликвидации кредиторской и дебиторской задолженности; принятие мер по повышению качества жилищно-коммунальных услуг; создание условий и решение задач по модернизации и техническому переоснащению многоквартирных домов, внедрение современных энергосберегающих технологий; наиболее значимые мероприятия и работы, выполненные в текущем году; внедрение прогрессивных технологий (автоматизированных систем управления и т.д.); иные сведения, которые участник конкурса считает целесообразным сообщить для создания наиболее полного и правильного представления о своей деятельности.

Конкурсные материалы должны быть прошиты, пронумерованы.

2.3. К участию в конкурсе не допускаются многоквартирные дома, находящиеся в эксплуатации менее трех лет.
3. Порядок рассмотрения материалов проведения конкурса
3.1. Администрация:

· осуществляет прием материалов от претендентов, их регистрацию и проверку соответствия материалов требованиям настоящего Положения;

· передает материалы в Комиссию по проведению конкурса (далее - Комиссия);

· организует заседания Комиссии;

· организует награждение победителей конкурса;

· размещает на сайте муниципального образования городское поселение Пойковский итоги конкурса в течение 10 рабочих дней после их подведения.
3.2. Материалы претендентов на участие в конкурсе подлежат хранению в течение четырех месяцев со дня завершения конкурса.

3.3. Комиссия осуществляет:

· рассмотрение материалов, представленных на конкурс;

· подведение итогов конкурса;

· оформление протокола по итогам конкурса.

3.4. Комиссия проводит проверку достоверности сведений, содержащихся в материалах, представленных претендентами на конкурс, в том числе с выездом на место.
3.5. Заявки, представленные участниками конкурса, рассматриваются конкурсной комиссией в течение 10 календарных дней, по критериям, установленным настоящим положением.
3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

3.7. Решение заседания Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов по каждому претенденту на призовое место. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
3.8. Организация, указанная в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Положения и имеющая намерение принять участие в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению.
3.9. Организация, указанная в пункте 3.9. настоящего раздела, признается участником конкурса с момента регистрации заявки в журнале приема заявок.

3.10. Журнал приема заявок должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью администрации городского поселения Пойковский.

3.11. Участники конкурса представляют в конкурсную комиссию материалы и документы, предусмотренные пункте 2.2. раздела 2 настоящего Положения.
При оформлении конкурсных материалов участник конкурса указывает номер, присвоенный его заявке при регистрации, и составляет опись представляемых конкурсных материалов.

3.12. Прием конкурсных материалов и их регистрацию осуществляет секретарь конкурсной комиссии. При получении конкурсных материалов секретарь конкурсной комиссии в течение 1 рабочего дня регистрирует их в журнале приема заявок путем проставления в нем отметки о получении конкурсных материалов участника конкурса.
3.13. Обобщение и анализ конкурсных материалов, подготовку предложений к заседанию конкурсной комиссии осуществляет секретарь конкурсной комиссии.
3.14. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее суммарное количество баллов по всем критериям.

3.15. Единственный участник конкурса, заявка которого соответствует требованиям, признается победителем конкурса без расчета рейтинга.

3.16. Решение об определении победителей конкурса и их размерах определяются путем открытого голосования и оформляются протоколом.
4. Награждение победителей конкурса
4.1. Итоги конкурса оформляются распоряжением Администрации городского поселения Пойковский и подлежат официальному опубликованию.
4.2. Победители конкурса в лице председателя совета многоквартирного дома или председателя правления товарищества собственников жилья награждаются денежной премией в размере:

За I место - ценный подарок в денежном эквиваленте 50 000  рублей;

За II место - ценный подарок в денежном эквиваленте 30 000 рублей;

За III место - ценный подарок в денежном эквиваленте  20 000 рублей
Результаты конкурса по всем номинациям публикуются на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский в течение 10 рабочих дней с даты проведения заседания конкурсной комиссии, на котором определены победители конкурса.
4.3. Денежные премии используются на:

· содержание многоквартирного дома и земельного участка, входящего в состав общего имущества этого дома;

· премию председателю совета многоквартирного дома или председателю правления товарищества собственников жилья в размере до 10% от суммы денежной премии согласно решению общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме.
4.4. Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов согласно критериям оценки деятельности участников конкурса. При равенстве баллов победитель конкурса определяется решением конкурсной комиссии с учетом качества оформления представленных конкурсных материалов.
4.5. Победители должны предоставить в конкурсную комиссию отчет об использовании денежной премии в срок до 15 апреля следующего за годом, предшествующем году участия в конкурсе. В случае неиспользования денежных средств или использования денежных средств не по назначению согласно п.4.3. настоящего Положения денежные средства подлежат возврату.
Приложение № 1
к Положению об организации и проведении

конкурса «А у нас во дворе»

КРИТЕРИИ

ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА
«А у нас во дворе»

	№п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов
	Примечание

	1.
	наличие председателя совета многоквартирного дома или председателя правления товарищества собственников жилья.
	1-5

	2.
	оформление подъездов и поддержание в них чистоты.
	1-5

	3.
	техническое состояние конструктивных элементов многоквартирного дома (отсутствие разрушений цоколя, крылец, козырьков над входами в подъезды).
	1-5

	4.
	техническое состояние фасада многоквартирного дома (наличие звеньев водосточных труб, водоотводящего лотка на газонную часть, отсутствие разрушений карнизных и балконных плит, отмостков и приямков).
	1-5

	5.
	техническое состояние лестничных клеток (исправность фурнитуры и остекления оконных рам, отсутствие разрушений ступеней лестничных маршей, установка входных металлических дверей, проведение ремонта во всех подъездах, сохранность почтовых ящиков).
	1-5

	6.
	информационное обеспечение (наличие и надлежащее состояние номерных знаков на здании, табличек на подъездах с указанием номеров подъездов, квартир, досок объявлений).
	1-7

	7.
	техническое состояние водопроводных, газопроводных, электрических и тепловых сетей, канализации и состояние подвальных и чердачных помещений.
	1-5

	8.
	освещение мест общего пользования с учетом применения энергосберегающих технологий и эстетических элементов осветительных установок.
	1-5

	9.
	оборудование детских и спортивных площадок, малых архитектурных форм (уличных тренажеров, песочниц, горок, качелей, ограждений газонов).
	1-5

	10.
	озеленение, оформление придомовой территории и содержание ее в чистоте.
	1-5

	11.
	наличие и содержание малых архитектурных форм урн и скамеек на придомовой территории и их состояние.
	1-5

	12.
	обеспечение пожарной безопасности многоквартирного дома и придомовой территории.
	1-7

	13.
	оснащение многоквартирного дома общедомовыми (коллективными) приборами учета коммунальных ресурсов.
	1-5

	14.
	отсутствие у граждан, проживающих в многоквартирном доме, просроченной задолженности (более 3 месяцев) за жилищно-коммунальные услуги.
	1-5

	15.
	активное участие жителей дома в собраниях, в работе по благоустройству и озеленению прилегающей к дому территории, поддержанию чистоты и порядка в местах общего пользования: на придомовой территории, в подъездах, а также организация общедомовых мероприятий.

	1-5

Приложение № 2

к постановлению Администрации

городского поселения Пойковский
№ 458-п от 25.10.2017
СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА

«А у нас во дворе»

	Председатель комиссии
	- Глава городского поселения Пойковский

	Заместитель председателя комиссии
	- первый заместитель Главы городского поселения Пойковский

	секретарь комиссии
	- заведующий сектором муниципального контроля

Члены комиссии:

	- заместитель Главы городского поселения Пойковский

	- управляющий делами администрации городского поселения Пойковский

	- директор МКУ «Служба ЖКХ и благоустройства» городского поселения Пойковский

	- заведующий отделом градостроительства и землепользования городского поселения Пойковский

	· заведующий сектором ГО и ЧС МУ «Администрация городского поселения Пойковский»

	· член общественного Совета гп.Пойковский

	· заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Пойковский

	· собственники жилых помещений (по согласованию), с правом совещательного голоса

Приложение № 2
к Положению об организации и проведении

конкурса «А у нас во дворе»

АНКЕТА-ЗАЯВЛЕНИЕ

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

«А у нас во дворе»

Председателю

конкурсной комиссии по

проведению конкурса

Фамилия Имя Отчество заявителя ___________________________________,

________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, адрес многоквартирного дома)

________________________________________________________________

просит включить его в число участников конкурса «А у нас во дворе».

С Положением об организации и проведении конкурса «А у нас во дворе» ознакомлен.

    Адрес, телефон: ____________________________________;

    __________________________________________________.
     (дата подачи анкеты-заявления)

    ________________ Ф.И.О.

            (подпись)